 Element Beispiele zur Anwendung
 Dämpfungskissen und Bundlager
‐ Allg. Entkopplung vibrierender Bauteile
‐ Tanksysteme
‐ Transformatoren
‐ Lüfter (instationär)
‐ Kabelkanäle (instationär)
 Vielrichtungsdämpfer

 Hohe dynamische Überlastung
 Lange Lebensdauer
 Werkstoff: CrNi-Stahldraht
Die in der Tabelle aufgelisteten
Kissen stellen lediglich eine Auswahl
dar.
Weitere Elemente in verschiedenen
Dimensionen und Steifigkeiten auf
Anfrage.
all-metal-Kissen
GKR
Typ
Abmaße in mm
Stat. Belastung in daN
Ø D Ø d A B H h
GKR-80-1 11,0 6,4 29,9 29,9 19,0 8,5 10 – 80
GKR-300-1 20,0 9,0 53,0 49,0 25,0 9,0 30 – 300
GKR-300-11 --- --- 50,0 47,0 22,0 --- 30 – 300
GKR-500-1 20,0 9,0 65,0 50,0 25,0 9,0 30 – 500
GKR-2000-2 --- --- 100,0 100,0 34,0 --- 300 – 2000
B
h
H
A

 Hohe dynamische Überlastung
 Lange Lebensdauer
 Werkstoff: CrNi-Stahldraht
Die in der Tabelle aufgelisteten all-
metal-Kissen stellen lediglich eine
Auswahl dar.
Weitere Elemente in verschiedenen
Dimensionen und Steifigkeiten sind
nach Absprache verfügbar.
all-metal-Kissen
GKB
Typ
Abmaße in mm
Lastbereich in daN
Ø D1 Ø D2 Ø d H h
GKB-15-2 30,0 24,0 14,5 15,0 11,0 5 – 15
GKB-35-1 38,0 20,5 12,0 16,0 11,0 5 – 35
GKB-100-2 45,0 27,0 20,0 25,0 23,0 10 – 100
GKB-100-3 45,0 27,0 20,0 25,0 21,0 10 – 100
GKB-300-2 56,0 40,0 27,0 23,0 20,0 30 – 300
GKB-900-3 72,0 47,0 34,0 25,0 21,0 100 – 900
øD2
øD1
ød
h

nach dem Anwendungsfall und
werden dementsprechend
Kunden spezifisch angepasst.
Lagerelement bestehend aus:
 2x all-metal-Kissen
 1x Distanzhülse
 2x Scheibe bzw. Kissensitz (je nach Ausführung)
Bundlager
GBL-(   )
Typ Abmaße in mm Lastbereich in daN
H h ØD Ød ØdB
GBL-15-3
Kunden-
abhängig
28 24 9 5 – 15
GBL-35-3 38 20,5 9 5 – 35
GBL-100-2 45 27 12,2 10 – 100
GBL-300-2 56 40 17 50 – 300
GBL-900-8 80 47 21 50 – 900
h H
Profil-
rahmen
øD
ødB
ød
Änderung vorbehalten   26.08.2015
RG+ Schwingungstechnik GmbH   *   Steiger-Stein-Str.3   *  D-44805 Bochum   *   Tel.  0234/5162080    *   Fax  0234/51620829
Ausführung “D“
Standard
all-metal-Dämpfer
GDZ-(   )-1
Typ
Abmaße [ mm ]
Lastbereich [ daN ]
Druck - Zug
Frequenz Gewichte
A B Ø D Ø d H h M statisch dynamisch [ Hz ] [ kg ]
GDZ-  60-1
80 64 35 8,2
50
6 M12
5 -    60 200
15 - 20 0,7
GDZ-250-1 50 -  250 500
GDZ-T-  60-1
75
5 -    60 200
  8 - 10 0,8
GDZ-T-250-1 50 -  250 500
GDZ-    900-1
100 70 52
12,5
70
8
M16
50 -  900
3500
15 - 20 1,4
GDZ-D-900-1 94 11 - 15 1,7
GDZ-    1500-1
130 100 58
84
10 250 -1500
15 - 20 3,1
GDZ-D-1500-1 109 11 - 15 3,7
Anwendungsbereich
 Elastische Lagerung von Motoren, Pumpen
Generatoren, Abgasrohrleitungen
Beschreibung

B A
B
A
ø17.5
M
øD
Änderung vorbehalten                              01.04.2016
RG+ Schwingungstechnik GmbH   *   Steiger-Stein-Str.3   *   D-44805 Bochum   *   Tel.  0234/5162080    *  Fax  0234/51620829
all-metal-Dämpfer
GDZ-( )-5
Typ
Lastbereich in
daN
Frequenz in
Hz
GDZ-250-5 50  -   250 15-20
GDZ-500-5 50  -   500 20-25
Beschreibung
 Bügel, Schraube, Achse und Scheiben
aus Stahl, verzinkt
 Dämpfungskissen aus CrNi-Stahldraht

 Resonanzfrequenz, vertikal:  15 - 20 Hz
all-metal-Dämpfer
GDZ-(   )-5-1
Typ
Abmaße in mm Lastbereich in daN Masse in kg
A B C M L statisch dynamisch
GDZ-  250-5-1
80 70 67 M16
140 50 – 250 500
~1,0
GDZ-  500-5-1 170 100 – 500 1000
GDZ-  900-5-1
100 100 70 M20 170
150 – 900 1800
~2,1
GDZ-1500-5-1 300 – 1500 3000
Anwendungsbereich
 Elastische Lagerung von Motoren, Pumpen,
Generatoren, Abgasrohrleitungen
B

Anwendungsbereich
 Elastische Lagerung von Motoren, Pumpen,
Generatoren, Abgasrohrleitungen
all-metal-Dämpfer
GDZ-(   )-5-1
Typ
Abmaße in mm Lastbereich in daN Masse in kg
A B C ØD M L statisch dynamisch
GDZ-2500-5-1 180 160 103 95
M24
225 750 – 2500 5000 ~ 8,3
GDZ-5000-5-1
220 220 123 158 230
1000 – 5000 10000
~16,0
GDZ-8000-5-1 1000 – 8000 16000
B
C
L
A
øD
M
Änderung vorbehalten   02.03.2018
RG+ Schwingungstechnik GmbH *  Steiger-Stein-Str. 3   *  D-44805 Bochum   *    Tel.  0234/5162080   *   Fax  0234/51620829
Beschreibung
 Haube und Gehäuse aus Stahl, KTL beschichtet
 Dämpfungskissen aus CrNi-Stahldraht
 Schraube und Scheibe aus Stahl, verzinkt
 Hohe Aufnahme von seitlichen Kräften
 Hohe dynamische Lastaufnahme
 Lange Lebensdauer
 Resonanzfrequenz: 15 - 20 Hz
all-metal-Dämpfer
GDZ-(   )-7
Typ  Zul. statische Last (daN)
F1 F2 F3
GDZ-250-7 50-250 250 250
GDZ-700-7 100-700 1500 700
GDZ-1500-7 500-1500 1500 1500
GDZ-3500-7 1500-3500 3500 3500
Typ zul. dynamische Last (daN)
F1 F2 F3
GDZ-250-7 500 1250 500
GDZ-700-7 3500 7500 2100

C
Änderung vorbehalten                            31.08.2015
RG+ Schwingungstechnik GmbH   *   Steiger-Stein-Str.3   *   D-44805 Bochum   *   Tel.  0234/5162080    *  Fax  0234/51620829
Beschreibung
 Bodenbefestigung aus Stahlblech, verz.
 Feder aus Federstahldraht lackiert
 Dämpfungskissen aus CrNi-Stahldraht
 Befestigungsrondelle aus AL-Legierung
 Resonanzfrequenz, vertikal:  3 - 4 Hz
 Masse: 1,1 - 2,0 kg je nach Typ
 elastische Grenzbelastung:
1,5  g vertikal         0,5 g horizontal
Federisolator
FR-E-34-(   )
Typ Lastbereich
FR-E-34-100 70 - 100 daN
FR-E-34-130 90 - 130 daN
FR-E-34-160 110 - 160 daN
FR-E-34-230 160 - 230 daN
FR-E-34-310 220 - 310 daN
FR-E-34-410 300 - 410 daN
Anwendungsbereich
• Elastische Lagerung von rotierenden Maschinen mit
Drehzahlen > 400 min-1
• z.B. Ventilatoren, Motoren, Gebläse, Pumpen,

±5
Änderung vorbehalten               30.10.2019
RG+ Schwingungstechnik GmbH   *   Steiger-Stein-Str.3   *   D-44805 Bochum   *   Tel.  0234/5162080    *  Fax  0234/51620829
Beschreibung
 Bodenbefestigung aus Stahlblech, verz.
 Feder aus Federstahldraht lackiert
 Dämpfungskissen aus CrNi-Stahldraht
 Befestigungsrondelle aus AL-Legierung
 Resonanzfrequenz, vertikal:  3 - 4 Hz
 Masse: 1,2 - 2,1 kg je nach Typ
 elastische Grenzbelastung:
1,5  g vertikal         0,5 g horizontal
Federisolator
FR-E-34-(   )-A
Typ Lastbereich
FR-E-34-100-A 70 - 100 daN
FR-E-34-130-A 90 - 130 daN
FR-E-34-160-A 110 - 160 daN
FR-E-34-230-A 160 - 230 daN
FR-E-34-310-A 220 - 310 daN
FR-E-34-410-A 300 - 410 daN
Anwendungsbereich
 Elastische Lagerung von rotierenden Maschinen mit
Drehzahlen > 400 min-1
 z.B. Ventilatoren, Motoren, Gebläse, Pumpen,

Änderung vorbehalten                                                                                                                                         28.08.2015
RG+ Schwingungstechnik GmbH   *  Steiger-Stein-Str.3   *   D-44805 Bochum   *   Tel.  0234/5162080    *  Fax  0234/51620829
Beschreibung
 Deck und Grundplatte aus Stahlblech,
verzinkt
 Federn aus Federstahldraht, lackiert
 Dämpfungskissen aus CrNi-Stahldraht
 Befestigungsrondelle aus AL-Legierung
 Resonanzfrequenz , vertikal:  3 - 4 Hz
 Masse: 4,6 - 6,5 kg, je nach Typ
 elastische Grenzbelastung:
1,5 g vertikal         0,5 g horizontal
Federisolator
FR-E2-34-(   )
Typ Lastbereich
FR-E2-34-200 140 - 200 daN
FR-E2-34-260 180 - 260 daN
FR-E2-34-320 220 - 320 daN
FR-E2-34-460 320 - 460 daN
FR-E2-34-620 440 - 620 daN
FR-E2-34-820 600 - 820 daN
Anwendungsbereich
 Elastische Lagerung von rotierenden Maschinen mit
Drehzahlen > 400 min-1
 z.B. Ventilatoren, Motoren, Gebläse, Pumpen,

verzinkt
 Federn aus Federstahldraht lackiert
 Dämpfungskissen aus CrNi-Stahldraht
 Befestigungsrondelle aus AL-Legierung
 Resonanzfrequenz , vertikal:  3 - 4 Hz
 Masse: 8,3 - 11,8 kg je nach Typ
 elastische Grenzbelastung:
1,5 g vertikal         0,5 g horizontal
Federisolator
FR-E4-34-(   )
Typ Lastbereich
FR-E4-34-  400 280 -   400 daN
FR-E4-34-  520 360 -   520 daN
FR-E4-34-  640 440 -   640 daN
FR-E4-34-  920 640 -   920 daN
FR-E4-34-1240 880 - 1240 daN
FR-E4-34-1640 1200 - 1640 daN
Anwendungsbereich
 Elastische Lagerung von rotierenden Maschinen mit
Drehzahlen > 400 min-1
 bspw. Ventilatoren, Motoren, Gebläse, Pumpen,

6
8
un
te
r L
as
t 1
36
±5
Änderung vorbehalten   31.10.2019
RG+ Schwingungstechnik GmbH   *  Steiger-Stein-Str.3   *  D-44805 Bochum   *  Tel.  0234/5162080    *  Fax  0234/51620829
Federisolator
FR-E-56-1-(   )
Typ Lastbereich
FR-E-56-1-  7 5 -   7 daN
FR-E-56-1-10 7 - 10 daN
FR-E-56-1-15 10 - 15 daN
FR-E-56-1-20 15 - 20 daN
FR-E-56-1-30 20 - 30 daN
FR-E-56-1-50 30 - 50 daN
Beschreibung
 Feder aus Federstahldraht lackiert
 Dämpfungskissen aus CrNi-Stahldraht
 Befestigungsrondelle aus AL-Legierung

Änderung vorbehalten   04.06.2019
RG+ Schwingungstechnik GmbH   *  Steiger-Stein-Str.3   *  D-44805 Bochum   *  Tel.  0234/5162080    *  Fax  0234/51620829
Beschreibung
 Feder aus Federstahldraht, lackiert
 Dämpfungskissen aus CrNi-Stahldraht
 Befestigungsrondelle aus AL-Legierung
 Resonanzfrequenz, vertikal:  5 - 6 Hz
 Masse: 0,7 - 1,3 kg je nach Typ
 elastische Grenzbelastung:
2,0  g vertikal  0,5 g horizontal
Federisolator
FR-E-56-(   )
Typ Lastbereich
FR-E-56-  50 30 -   50 daN
FR-E-56-  80 50 -   80 daN
FR-E-56-130 80 - 130 daN
FR-E-56-200 130 - 200 daN
FR-E-56-300 200 - 300 daN
FR-E-56-400 300 - 400 daN
Anwendungsbereich
 Elastische Lagerung von rotierenden Maschinen mit
Drehzahlen > 600 min-1
 z.B.Ventilatoren, Motoren, Gebläse, Pumpen,

RG+ Schwingungstechnik GmbH   *  Steiger-Stein-Str.3   *  D-44805 Bochum   *  Tel.  0234/5162080    *  Fax  0234/51620829
Beschreibung
 Bodenbefestigung aus Stahlblech, verzinkt
 Feder aus Federstahldraht, lackiert
 Dämpfungskissen aus CrNi-Stahldraht
 Befestigungsrondelle aus AL-Legierung
 Resonanzfrequenz, vertikal:  5 - 6 Hz
 Masse: 0,9 - 1,5 kg je nach Typ
 elastische Grenzbelastung:
2,0  g vertikal         0,5 g horizontal
Federisolator
FR-E-56-(   )-A
Typ Lastbereich
FR-E-56-  50-A 30 -   50 daN
FR-E-56-  80-A 50 -   80 daN
FR-E-56-130-A 80 - 130 daN
FR-E-56-200-A 130 - 200 daN
FR-E-56-300-A 200 - 300 daN
FR-E-56-400-A 300 - 400 daN
Anwendungsbereich
 Elastische Lagerung von rotierenden Maschinen mit
Drehzahlen > 600 min-1
 z.B.Ventilatoren, Motoren, Gebläse, Pumpen,

Änderung vorbehalten                                                                                                                                                   01.09.2015
RG+ Schwingungstechnik GmbH   *  Steiger-Stein-Str.3   *   D-44805 Bochum   *   Tel.  0234/5162080    *   Fax  0234/51620829
Beschreibung
 Deck und Grundplatte aus Stahlblech,
verzinkt
 Federn aus Federstahldraht, lackiert
 Dämpfungskissen aus CrNi-Stahldraht
 Befestigungsrondelle aus AL-Legierung
 Resonanzfrequenz , vertikal:  5 - 6 Hz
 Masse: 4,1 - 5,3 kg je nach Typ
 elastische Grenzbelastung:
2 g vertikal         0,5 g horizontal
Federisolator
FR-E2-56-(   )
Typ Lastbereich
FR-E2-56-100 60 - 100 daN
FR-E2-56-160 100 - 160 daN
FR-E2-56-260 160 - 260 daN
FR-E2-56-400 260 - 400 daN
FR-E2-56-600 400 - 600 daN
FR-E2-56-800 600 - 800 daN
Anwendungsbereich
 Elastische Lagerung von rotierenden Maschinen mit
Drehzahlen > 600 min-1
 z.B.Ventilatoren, Motoren, Gebläse, Pumpen,

verzinkt
 Federn aus Federstahldraht, lackiert
 Dämpfungskissen aus CrNi-Stahldraht
 Befestigungsrondelle aus AL-Legierung
 Resonanzfrequenz , vertikal:  5 - 6 Hz
 Masse: 7,5 - 9,8 kg je nach Typ
 elastische Grenzbelastung:
2 g vertikal         0,5 g horizontal
Federisolator
FR-E4-56-(   )
Typ Lastbereich
FR-E4-56-  200 120 -   200 daN
FR-E4-56-  320 200 -   320 daN
FR-E4-56-  520 320 -   520 daN
FR-E4-56-  800 520 -   800 daN
FR-E4-56-1200 800 - 1200 daN
FR-E4-56-1600 1200 - 1600 daN
Anwendungsbereich
 Elastische Lagerung von rotierenden Maschinen mit
Drehzahlen > 600 min-1
 z.B.Ventilatoren, Motoren, Gebläse, Pumpen,

0
4
8
un
te
r L
as
t 9
4±
3
Änderung vorbehalten   21.04.2017
RG+ Schwingungstechnik GmbH   *  Steiger-Stein-Str.3   *  D-44805 Bochum   *  Tel.  0234/5162080    *  Fax  0234/51620829
Federisolator
FR-E-79-1-(   )
Typ Lastbereich
FR-E-79-1-11 6 - 11 daN
FR-E-79-1-14 8 - 14 daN
FR-E-79-1-20 12 - 20 daN
FR-E-79-1-30 18 - 30 daN
FR-E-79-1-45 24 - 45 daN
FR-E-79-1-75 40 - 75 daN
Beschreibung
 Feder aus Federstahldraht lackiert
 Dämpfungskissen aus CrNi-Stahldraht
 Befestigungsrondelle aus AL-Legierung

6
8
un
te
r L
as
t 5
8±
3
Änderung vorbehalten   17.06.2013
RG+ Schwingungstechnik GmbH   *  Steiger-Stein-Str.3   *  D-44805 Bochum   *  Tel.  0234/5162080    *  Fax  0234/51620829
Federisolator
FR-E-79-(   )
Typ Lastbereich
FR-E-79-  90 40 -   90 daN
FR-E-79-130 60 - 130 daN
FR-E-79-190 110 - 190 daN
FR-E-79-270 170 - 270 daN
FR-E-79-400 250 - 400 daN
FR-E-79-550 350 - 550 daN
Beschreibung
 Feder aus Federstahldraht lackiert
 Dämpfungskissen aus CrNi-Stahldraht
 Befestigungsrondelle aus AL-Legierung

Änderung vorbehalten     23.01.2009
RG+ Schwingungstechnik GmbH   *  Steiger-Stein-Str.3   *  D-44805 Bochum   *  Tel.  0234/5162080    *  Fax  0234/51620829
Beschreibung
 Bodenbefestigung aus Stahlblech, verz.
 Feder aus Federstahldraht, lackiert
 Dämpfungskissen aus CrNi-Stahldraht
 Befestigungsrondelle aus AL-Legierung
 Resonanzfrequenz, vertikal:  7 - 9 Hz
 Masse: 1,1 - 1,7 kg je nach Typ
 elastische Grenzbelastung:
4,0  g vertikal         0,5 g horizontal
Federisolator
FR-E-79-(   )-A
Typ Lastbereich
FR-E-79-  90-A 40 -   90 daN
FR-E-79-130-A 60 - 130 daN
FR-E-79-190-A 110 - 190 daN
FR-E-79-270-A 170 - 270 daN
FR-E-79-400-A 250 - 400 daN
FR-E-79-550-A 350 - 550 daN
Anwendungsbereich
 Elastische Lagerung von rotierenden Maschinen mit
Drehzahlen > 800 min-1
 z.B. Ventilatoren, Motoren, Gebläse, Pumpen,

 Federn aus Federstahldraht lackiert
 Dämpfungskissen aus CrNi-Stahldraht
 Befestigungsrondelle aus AL-Legierung
 Resonanzfrequenz , vertikal:  7 - 9 Hz
 Masse: 4,5 - 5,7 kg je nach Typ
 elastische Grenzbelastung:
4 g vertikal         0,5 g horizontal
Federisolator
FR-E2-79-(   )
Typ Lastbereich
FR-E2-79-  180 80 -   180 daN
FR-E2-79-  260 120 -   260 daN
FR-E2-79-  380 220 -   380 daN
FR-E2-79-  540 340 -   540 daN
FR-E2-79-  800 500 -   800 daN
FR-E2-79-1100 700 - 1100 daN
Anwendungsbereich
 Elastische Lagerung von rotierenden Maschinen mit
Drehzahlen > 800 min-1
 z.B. Ventilatoren, Motoren, Gebläse, Pumpen,

 Deck und Grundplatte aus Stahlblech,
verzinkt
 Federn aus Federstahldraht lackiert
 Dämpfungskissen aus CrNi-Stahldraht
 Befestigungsrondelle aus AL-Legierung
 Resonanzfrequenz , vertikal:  7 - 9 Hz
 Masse: 8,3 - 10,6 kg je nach Typ
 elastische Grenzbelastung:
4 g vertikal         0,5 g horizontal
Federisolator
FR-E4-79-(   )
Typ Lastbereich
FR-E4-79-  360 160 -   360 daN
FR-E4-79-  520 240 -   520 daN
FR-E4-79-  760 440 -   760 daN
FR-E4-79-1080 680 - 1080 daN
FR-E4-79-1600 1000 - 1600 daN
FR-E4-79-2200 1400 - 2200 daN
Anwendungsbereich
 Elastische Lagerung von rotierenden Maschinen mit
Drehzahlen > 800 min-1
 z.B. Ventilatoren, Motoren, Gebläse, Pumpen,